ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ENGENHARIA

AGRÍCOLA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil

e vinte um, as dez horas e quarenta e dois minutos, foi encaminhado e-mail aos membros da Congregação da

Faculdade de Engenharia Agrícola da Universidade Estadual de Campinas, para reunião extraordinária digital

(e-mail) devido a urgência dos itens para aprovação. PAUTA: ORDEM DO DIA: Item 1) Convênio entre a

UNICAMP e a empresa BRACELL Bahia Florestal Ltda, com interveniência da Funcamp, tendo por objetivo de

prestar serviços de consultoria para análise e diagnóstico das possíveis limitações hídricas do solo em resposta

ao desenvolvimento do eucalipto, preferencialmente empregando a metodologia do perfil cultural.

Executores: Profª. Drª. Mara Marinho de Andrade e Profª. Drª Vanilde Ferreira de Souza Esquerdo – Par.:

COEX. Item 2) Convênio entre a UNICAMP a empresa Bio Plugs Comercial Ltda.-ME, com interveniência da

Funcamp, tendo por objetivo desenvolver um robô especializado para plantio de mudas de flores da espécie

SunPatiens e um módulo de diagnóstico para avaliação do grau de enraizamento de mudas plantadas em

células de plantio em bandejas. Executores: Prof. Dr. Daniel Albiero e Prof. Dr Angel Pontin Garcia – Par.: COEX.

Item 3) Termo de Parceria celebrado entre a UNICAMP (Programa Parceiros) e a empresa GOIASA GOIATUBA

ÁLCOOL LTDA, com interveniência administrativa da Funcamp. A doação em espécie será utilizada para

compra de reagentes e análises para a pesquisa de solo referente ao projeto “Renovação de canaviais

utilizando diferentes coberturas e preparo do solo em sistema de cana orgânica”. Executor: Prof. Dr. Angel

Pontin Garcia e sub-executor: Prof. Dr. Zigomar Menezes de Souza. Houve manifestação favorável dos

seguintes membros: Profs. Drs.: Antonio Pires de Camargo (em substituição ao Marco Túlio Ospina Patino),

Daniel Albiero, David de Carvalho, Gleyce Kelly Dantas Araujo Figueiredo, José Teixeira Filho, Julio Soriano,

Lucas Rios do Amaral, Mauro José Andrade Tereso, Rafael Augustus de Oliveira. Discente: Vitor Gonçalves da

Silva. Não se manifestaram: Prof. Dr.: Ariovaldo José da Silva, Juliana Aparecida Fracarolli e Nilson Antonio

Modesto Arraes e as discentes: Samantha Freire Mendes e Aline Schneiders Martins Dalpian. Nada mais

havendo a ser tratado, eu Claudia Armelin, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação na próxima

reunião. Campinas, 20 de setembro de 2021.